
REGIONE CALABRIA
GIUNTA REGIONALE

DIPARTIMENTO TERRITORIO E TUTELA DELL'AMBIENTE
U.O.A. - RIFIUTI, TUTELA AMBIENTALE ED ECONOMIA CIRCOLARE

________________________________________________________________________________

Assunto il 20/01/2022
    
Numero Registro Dipartimento: 70

DECRETO DIRIGENZIALE

“Registro dei decreti dei Dirigenti della Regione Calabria”

N°. 488 del 21/01/2022

OGGETTO: INCARICO DI CONSULENTE TECNICO DI PARTE NEL PROCEDIMENTO CT 
1009/14 - BELLINZONI MANNELLA MASSIMO CONTRO REGIONE CALABRIA NELL'AMBITO 
DEL PRESUNTO INQUINAMENTO DELLE AREE CONTERMINI LA DISCARICA IN LOCALITÀ 
ALLI NEL COMUNE DI CATANZARO. CIG: Z0A28AF039. APPROVAZIONE CERTIFICATO DI 
PAGAMENTO N 1BIS E LIQUIDAZIONE FATTURA N. 2/2022 DEL 13/01/2022 AL DOTT. GEOL. 
ALFONSO IVAN ALIPERTA. 

Dichiarazione di conformità della copia informatica

Il  presente  documento,  ai  sensi  dell’art.  23-bis  del  CAD  e  successive  modificazioni  è  copia  conforme 
informatica del provvedimento originale in formato elettronico, firmato digitalmente, conservato in banca dati 
della Regione Calabria.

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



IL DIRIGENTE GENERALE REGGENTE

VISTA la Legge Regionale n. 7 del 13 maggio 1996 recante "Norme sull'ordinamento  della struttura 
organizzativa  della  Giunta  Regionale  e  sulla  Dirigenza  Regionale"  ed  in  particolare:  l'art.  28  che 
individua  compiti  e  responsabilità  del  Dirigente  con  funzioni  di  Dirigente  Generale  e  l’art.  30  che 
individua compiti e responsabilità del dirigente responsabile di Settore;
VISTA la D.G.R. 2661 del 21/06/1999 recante - "Adeguamento delle norme legislative e regolamentari in 
vigore per l'attuazione delle disposizioni recate dalla L. R. 7/96 e dal D. Lgs 29/93” e ss.mm.ii.;
VISTO il D.P.G.R. 354 del 24/06/1999 - "Separazione dell'attività amministrativa di indirizzo e di controllo 
da quella di gestione”;
VISTO il D.P.G.R. 206 del 15/12/2000 recante “D.P.G.R. n. 354 del 24/06/1999, ad oggetto: separazione 
dell’attività amministrativa di indirizzo e di controllo, da quella della gestione – rettifica”;
VISTA la Legge Regionale n. 34 del 12/08/2002 recante “Riordino delle funzioni amministrative regionali 
e locali”;
VISTA la DRG n. 398-2021 ad oggetto: Rinnovo incarichi Dirigenti Generali  reggenti dei Dipartimenti:  
"Tutela  dell'Ambiente",  “Istruzione  e  Cultura",  "Presidenza"  e  "Lavoro,  Sviluppo  Economico,  Attività 
Produttive e Turismo".
VISTA la DPGR n. 180 del 07/11/2021 “Regolamento di  riorganizzazione delle strutture della Giunta 
regionale. Abrogazione regolamento regionale 19 febbraio 2019, n. 3”
VISTA la DPGR N. 191 del 08/11/2021 “Conferimento dell’incarico di Dirigente Generale Reggente del 
Dipartimento “Territorio e Tutela dell’Ambiente” della Giunta della Regione Calabria
VISTO il DDG N. 11715 del 17/11/2021 “Dipartimento Territorio e Tutela dell'Ambiente. Conferimento 
incarico di reggenza della UOA - rifiuti, tutela ambientale ed economia circolare.”
VISTO il Decreto Legislativo 3 aprile 2006, n° 152 e s.m.i recante norme in materia ambientale;
VISTO l'art. 56 del D.lgs 118/2011;
VISTA la Legge 24 febbraio 1992, n. 225 e ss.mm.ii.;
VISTA la L.R. 13 maggio 1996 n° 7 e ss.mm.ii.;

PREMESSO CHE con Decreto Dirigenziale n. 6511 del 30/05/2019

• è stato affidato al  Dott.  Geol.  Alfonso Ivan Aliperta l’incarico “consulente tecnico di  parte nel  
procedimento Ct 1009\14 - Bellinzoni Mannella Massimo contro Regione Calabria nell’ambito del  
presunto inquinamento delle aree contermini la discarica in località Alli nel comune di Catanzaro” 
- per l’importo di € 12.000,00 oltre iva e cassa;

• è stato autorizzato il Settore Ragioneria ad impegnare la somma complessiva di € 18.000,00, sul 
capitolo  di  bilancio  U3201015604,  esercizio  finanziario  2019,  che  presenta  la  necessaria 
disponibilità, giusta proposta di impegno n. 6529 del 07/05/2019;

• è  stato  confermato  l’incarico  di  RUP alla  Dott.  Geol.  Alessia  Filippone,  funzionaria  del  Dip. 
Ambiente Settore Rifiuti

PRESO ATTO CHE

• è stata sottoscritta  con il  suddetto professionista la  Convenzione Rep.  4943 del  06/06/2019. 
SMARTCIG: Z002896B39;

• l’Art. 5 – “Modalità di pagamento dei compensi” della suddetta convenzione prevede che l’80% 
dell'importo  preventivato  sarebbe  stato  liquidato  alla  trasmissione  delle  osservazioni  alla 
relazione del CTU;

• in  riferimento  al  predetto  procedimento  Ct  1009\14,  il  Dott.  Geol.  Alfonso  Ivan  Aliperta  ha 
provveduto in data 13 ottobre 2021 a trasmettere la Relazione di Consulenza Tecnica di Parte al  
Consulente Tecnico d’Ufficio il  quale in data 19.11.2021 ha depositato quanto di competenza, 
presso la cancelleria del Tribunale di Catanzaro – Prima Sezione Civile;

1

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



• con Ordinanza del 22/11/2021, il Giudice dott.  Antonio Giglio ha disposto il rinvio dell’udienza al 
28 marzo 2022;

• con nota pec del 10/12/2021, acquisita al prot. SIAR n. 536230 del 13/12/2021, il  Dott. Geol. 
Alfonso Ivan Aliperta,  ha richiesto  autorizzazione ad emettere fattura  per  il  50% dell’importo 
contrattuale previsto;

CONSIDERATO CHE

• con nota prot.  SIAR n.  372487 del  28/102019,  il  dirigente pro-tempore del  Settore Rifiuti,  ha 
comunicato il subentro dell’ing. Demetrio Moschella – funzionario tecnico del medesimo Settore – 
all’a Dott. Geol Alessia Filippone nell’ambito della procedura in oggetto;

• con nota prot. SIAR n. 13375 del 13-01-2022, il Rup ha trasmesso il Certificato di Pagamento n. 
1 bis del  14/01/2022 per un importo complessivo pari ad € 6.120,00;

VISTO il  Certificato di  pagamento  n.  1  bis  del  14/01/2021 emesso  dal  RUP  Ing.  Moschella,  in 
accoglimento delle richieste del Dott. Aliperta, acquisiti al prot. SIAR n. 13375 del 13-01-2022, con cui 
si  è disposta la liquidazione del credito ammontante ad  € 6.000,00 a titolo di servizio oltre ad € 
120,00 di Contributo Integrativo, ovvero per un totale di € 6.120,00 liquidabili al professionista;

VISTA la fattura elettronica n. 2/2022 del 13/01/2022, acquisita al prot. SIAR n. 16511 del 17/01/2022, 
emessa dal Dott. Geol. Alfonso Ivan Aliperta, per l’importo di € 6.000,00 a titolo di servizio oltre ad € 
120,00 di Contributo Integrativo, ovvero per un totale di € 6.120,00, relativa al suddetto certificato di 
pagamento;

RITENUTO necessario procedere alla liquidazione di detta fattura al Dott. Geol. Alfonso Ivan Aliperta;

VISTA la  dichiarazione sulla  tracciabilità  dei  flussi  finanziari,  rilasciata dal  Dott.  Geol.  Alfonso Ivan 
Aliperta ai sensi della legge n. 136/2010, acquisita agli atti del dipartimento.  

VISTA la scheda contabile di liquidazione n.° 448 del 19/01/2022 generata telematicamente ed allegata 
al presente atto;

ACQUISITO il DURC prot. EPAP prot.  102230 CRCPA del 13/01/2022, dal quale risulta che Dott. Geol. 
Alfonso Ivan Aliperta è in regola ai fini contributivi e previdenziali e presente agli atti;

VISTA la liberatoria rilasciata dall’Agenzia delle Entrate – Riscossione ai sensi dell’art. 48-bis del DPR 
602/73, codice univoco  202200000154901 del  19/01/2022 dalla quale risulta che il Dott. Geol. Alfonso 
Ivan Aliperta risulta soggetto non inadempiente

ATTESTATO che per la liquidazione di cui trattasi:

• ai sensi dell’art.4 della legge regionale n.47/2011, si è riscontrata la corretta imputazione della spesa 
e la necessaria copertura finanziaria

• si sono realizzate le condizioni previste dall'art. 56 del D.Lgs 118/2011 e dal paragrafo 6 dell’allegato 
4/2 al medesimo D.Lgs 118/2011;

VISTA la Legge 24 febbraio 1992, n. 225 e ss.mm.ii.;

VISTA la L.R. 13 maggio 1996 n° 7 e ss.mm.ii.;

VISTO il D. Lgs. n. 165/2001, così come modificato e integrato dalla legge n. 145/2002;

2

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



ATTESTATA la regolarità amministrativa del presente provvedimento ai sensi dell’art. 43 e 45 della L.R. n. 
8 del 4 febbraio 2002;

VISTE

• la Legge Regionale n. 36 del 23/12/2021 avente ad oggetto “Legge di Stabilità regionale 2022”;

• la Legge Regionale n. 37 del 23/12/2021 avente per oggetto “Bilancio di Previsione finanziario della 
Regione Calabria per gli anni 2022/2024”;

• la DGR n. 599 del 28/12/2021 – Documento tecnico di accompagnamento al bilancio di previsione 
finanziario della Regione Calabria per gli anni 2022– 2024 (artt. 11 e 39, c. 10, d.lgs 23/06/2011, n.  
118);

• la DGR n. 600 del 28/12/2021 – Bilancio finanziario gestionale della Regione Calabria per gli anni  
2022 – 2024 (art. 39, c. 10, d.lgs. 23/06/2011, n. 118);

Preso atto del  Piano Triennale per la  Prevenzione della  Corruzione e della  Trasparenza 2021/2023 
approvato dalla Giunta Regionale con la Deliberazione n.11 del 28 gennaio 2021.

Attestata, da parte del dirigente che sottoscrive il presente atto, la perfetta rispondenza alle indicazioni 
contenute nel principio della competenza finanziaria potenziato, delle obbligazioni giuridiche assunte con 
il presente atto, la cui esigibilità è accertata nell’esercizio finanziario 2021/2022.

Ravvisata la propria competenza a provvedere in merito;

Per le motivazioni espresse in narrativa e che qui si intendono integralmente riportate:

DECRETA
per quanto in premessa specificato, che qui si intende integralmente riportato e ne forma parte 
integrante e sostanziale:

• di approvare il Certificato di pagamento 1 bis del 14/01/2022 emesso dal RUP ed acquisito al 
prot. SIAR n. 13375 del 13-01-2022, disponendo la liquidazione del credito ammontante ad  € 
6.000,00 a titolo di servizio oltre ad € 120,00 di Contributo Integrativo, ovvero per un totale di €  
6.120,00 liquidabile al professionista;

• di liquidare al Dott. Geol. Alfonso Ivan Aliperta la fattura elettronica fattura elettronica n. 2/2022 
del 13/01/2022, acquisita al prot. SIAR n. 16511 del 17/01/2022, relativa al suddetto certificato di 
pagamento del servizio;

• di emettere il relativo mandato di pagamento a favore del Dott. Geol. Alfonso Ivan Aliperta, per 
l’importo di € 6.120,00 sul conto corrente bancario indicato nella scheda di liquidazione n.° 448 
del 19/01/2022 e nella dichiarazione sulla tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla nota acquisita 
al agli atti del dipartimento;  

• di  far  gravare  la  somma  complessiva  di  €  6.120,00  (oneri  inclusi) sul  capitolo  di  spesa 
U3201015604,  esercizio  finanziario  2019,  che  presenta  la  necessaria  disponibilità,  giusta 
proposta di impegno n. 6529 del 07/05/2019, e scheda di liquidazione n. ° 448 del 19/01/2022;

• di demandare al Settore Ragioneria l’emissione dei mandati di pagamento relativi alle somme 
liquidate, effettuando l’accredito secondo la modalità riportata nell’allegata distinta di liquidazione 
ed alle competenti strutture gli adempimenti in materia di IVA, come sopra indicato;

• di trasmettere il presente provvedimento al Dott. Geol. Alfonso Ivan Aliperta;

• di provvedere alla pubblicazione del provvedimento sul BURC ai sensi della legge regionale 6 
aprile 2011 n. 11;

3

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



• di provvedere alla pubblicazione sul sito istituzionale della Regione, ai sensi del d.lgs. 14 marzo 
2013 n. 33  e ai sensi della legge regionale 6 Aprile 2011 n. 11 e nel rispetto del Regolamento UE 
2016/679.

Sottoscritta dal Responsabile del Procedimento
MOSCHELLA DEMETRIO

(con firma digitale)

Sottoscritta dal Dirigente 
ALITTO GABRIELE
(con firma digitale)

Sottoscritta dal Dirigente Generale
COMITO GIANFRANCO

(con firma digitale)

4

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.


